

## Dubex's erklæring til optagelse som associeret medlem af Cybersikkerhedspagten

*Vi, Dubex, tilslutter os cybersikkerhedspagten principper og målsætninger. Det gør vi, fordi vi ønsker at bidrage til at løfte samfundsansvaret med at sikre god cyber- og informationssikkerhed.*

*Dubex løfter allerede i dag sit ansvar ved at deltage og medvirke i den offentlige debat, videndele omkring cyber- og informationssikkerhed og generelt bidrage til de områder, hvor vores erfaring, indsigt og faglighed kan gøre en forskel. Digitalisering er en væsentlig og vigtig agenda, som vi gerne vil understøtte ved at dele ud af vores spidskompetencer.*

*I forhold til SMV'erne ser vi en særlig udfordring, da de som ofte er ganske digitale, men ikke har adgang til de rette kompetencer og ressourcer til at beskytte deres virksomheder, hvilket vi gerne vil bidrage til en løsning omkring.*

*Med vores tilslutning, vil vi blandt andet bidrage med undervisningsaktiviteter, f.eks. ved at stille forelæsere og undervisere til rådighed for skoler og uddannelsesinstitutioner. Derudover sidder vi med i uddannelsesudvalget hos KEA og tilbyder løbende virksomhedspraktik til en lang række studerende. Vi bidrager også aktivt til den Nationale cybersikkerhedsmåned ved at tilbyde gratis foredrag og arrangementer. Endvidere deltager vi i en lang række råd, nævn, arbejdsgrupper, høringer m.m. i forbindelse med sikkerhedsinitiativer hos myndigheder og interesseorganisationer f.eks. Cybersikkerhedsrådet, ITB's Policyboard for Cybersikkerhed og DI. Vi har også været involveret i en lang række SMV-rettede projekter og aktiviteter gennem Virksomhedsforum for Digital Sikkerhed. Endvidere er vi involveret i Bestyrelsesforeningens Center for Cyberkompetencer, hvor vi er med til at sætte cybersikkerhed på agenden hos bestyrelserne.*

*I udgangspunktet kan Dubex se sig selv bidrage til alle aktuelle projekter/spor, men det præcise bidrag vil blive aftalt efter en konkret vurdering af indhold samt status på projekterne med henblik på at skabe størst mulig værdi af Dubex's bidrag.*